
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 617 del 20/06/2023

      
 

Oggetto: MODIFICA  DETERMINA N. 557/2023 - AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ’ SPORTIVE, SENZA
FINI DI LUCRO, INTERESSATE A RIGENERARE/RIQUALIFICARE O 
AMMODERNARE E GESTIRE L'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 
DELLA PISCINA DI CENTO SITA IN VIA A. MANZONI N. 19 IN CENTO 
(FE), AI SENSI DELL’ART. 5 DEL D.LGS. N. 38/2021



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: MODIFICA  DETERMINA N. 557/2023 - AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ’ SPORTIVE, SENZA
FINI DI LUCRO, INTERESSATE A RIGENERARE/RIQUALIFICARE O 
AMMODERNARE E GESTIRE L'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DELLA 
PISCINA DI CENTO SITA IN VIA A. MANZONI N. 19 IN CENTO (FE), AI SENSI 
DELL’ART. 5 DEL D.LGS. N. 38/2021

IL DIRIGENTE SETTORE II SERVIZI

Richiamate:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023, ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2024 - Approvazione nota di aggiornamento con 
integrazione sezione operativa 2023/2025” e ss.mm.ii;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2023/2025 – Approvazione” e ss.mm.ii;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025 – assegnazione risorse finanziarie – Approvazione” e ss.mm.ii;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023, ad oggetto: “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione”  e ss.mm.ii;

Visti:

 la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e ss.mm.ii;
 il DPR n. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa “ e 

ss.mm.ii;
 la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: “Misure 
urgenti in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni”;

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamati:
 il D.Lgs. n. 38/2021 avente ad oggetto: "Attuazione dell'articolo 7 della legge 8 agosto 

2019, n. 86, recante misure in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la 
costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi e della normativa in materia di 
ammodernamento o costruzione di impianti sportivi";

 il Regolamento del Comune di Cento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi 
comunali, approvato con D.G.C n. 18 del 15/03/2023, che prevede all’art. 5 che 
“L'Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 28 febbraio 2021, n. 38 può 
comunque procedere, a seguito del riconoscimento dell’interesse pubblico di un progetto 
preliminare, presentato da Associazioni o Società Sportive senza fini di lucro 
accompagnato da un piano di fattibilità, di rigenerazione, riqualificazione o 
ammodernamento di un impianto sportivo, all’affidamento diretto della gestione gratuita 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

dell'impianto all'associazione o alla società sportiva senza fine di lucro istante per una 
durata proporzionalmente corrispondente al valore dell'intervento e comunque non inferiore 
a cinque anni.”

Dato atto che:
 con Determinazione n. 557 del 08/06/2023 del Comune di Cento, si è provveduto ad 

approvare l’avviso pubblico per l’individuazione di associazioni o società sportive, senza fini 
di lucro, interessate a rigenerare/riqualificare o ammodernare e gestire l’impianto sportivo 
comunale della piscina di Cento sita in Via A. Manzoni n. 19 in Cento (fe), ai sensi dell’art. 
5 del D.Lgs. n. 38/202;

 con Determinazione n. 584 del 13/06/2023 del Comune di Cento, si è provveduto ad 
integrare l’Avviso Pubblico introducendo un nuovo paragrafo all’art. 7, ovvero che “le 
ASD/SSD che intendono partecipare all’Avviso Pubblico devono obbligatoriamente 
provvedere, al pagamento  del contributo ANAC” per un importo pari ad € 33,00 secondo le 
modalità di cui alla Delibera ANAC n. 621/2022;

Dato atto inoltre che all’art. 6 “Valutazione delle proposte progettuali” al paragrafo 5 “Qualità del 
progetto”, al punto 1 per mero errore materiale è stato scritto che “max. 20 punti – 2 punti per anno 
fino ad un massimo di 20 punti” anziché 4 punti per anno;

Ritenuto pertanto necessario di modificare l’Avviso Pubblico, all’art. 6 “Valutazione delle 
proposte progettuali” al paragrafo 5 “Qualità del progetto”, al punto 1, nel modo seguente: “max. 20 
punti – 4 punti per anno fino ad un massimo di 20 punti”;

Dato atto che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., 
al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei corrispettivi in oggetto, 
è stato correttamente acquisito dall’A.N.A.C il seguente C.I.G. 9870221C07:

Richiamato altresì:

 la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù 
della conferma dell’incarico di Dirigente del Settore II - Servizi di cui all’atto sindacale n. 50 
del 31/12/2022, agli atti;

 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Visti:

 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

Attesta la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. che all’art. 6 “Valutazione delle proposte progettuali” al paragrafo 5 “Qualità del progetto”, al 
punto 1 per mero errore materiale è stato scritto che “max. 20 punti – 2 punti per anno fino 
ad un massimo di 20 punti” anziché 4 punti per anno;

2. che si rende necessario di modificare l’Avviso Pubblico, all’art. 6 “Valutazione delle 
proposte progettuali” al paragrafo 5 “Qualità del progetto”, al punto 1, nel modo seguente: 
“max. 20 punti – 4 punti per anno fino ad un massimo di 20 punti”;

3. di dare atto che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e 
ss.mm.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei 
corrispettivi in oggetto, è stato correttamente acquisito dall’A.N.A.C il seguente C.I.G. 
9870221C07:

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 e art. 6 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente del Settore II Servizi, Dott. Zuntini Mauro;

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Cento e sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
di livello 1 “Provvedimenti ” – sottosezione di livello 2 “Provvedimenti dirigenti amministrativi 
” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicatosul sito internet dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di livello 1 “Altri contenuti” – 
sottosezione di livello 2 “Dati ulteriori ” ai sensi dell’art. 7 bis c. 3 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 
1 c 9 lettera f della L. 190/2012 ;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MAURO ZUNTINI / ArubaPEC S.p.A.


